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22. januar 2014 

Janni Stavad 

Priser og Forbrug 

PRIS10 nedlægges i Statistikbanken 

Til Brugerne af PRIS10 og PRIS11 

 

 

Fra offentliggørelsen af prisindekset for januar 2014 (den 17. februar 2014) nedlægges 

den anvendelsesopdelte tabel Prisindeks for indenlandsk vareforsyning (PRIS10) i 

Statistikbanken. Det betyder, at man stadig vil kunne finde de historiske tal for 

indekset i Statistikbanken, men at indholdet ikke længere opdateres. Baggrunden for 

dette er en række kvalitetsforbedringer, som blandt andet dækker over en højere grad 

af sammenlignelighed med andre statistikker i Danmarks Statistik samt en øget 

international sammenlignelighed.  

 

Prisindeks for indenlandsk vareforsyning (PRIS10) er fordelt efter anvendelse, hvilket 

er en fordeling, der kun anvendes i Danmark. Fordelingen følger ikke en international 

nomenklatur, men er i stedet baseret på personafhængige vurderinger. De seneste år 

har man hovedsageligt fortsat opdateringen af dette anvendelsesopdelte indeks af 

historiske grunde. Derfor er det blevet vurderet, at det er tid til en kvalitetsopdatering 

af indholdet i Statistikbanken. Dette indebærer, at de offentliggjorte tabeller i 

fremtiden alle vil følge fordelinger, som er baseret på internationale nomenklaturer. 

  

På baggrund af de vurderinger som ligger til grund for nedlæggelsen af PRIS10 

nedlægges også enkelte delindeks i PRIS11, der ellers opdateres som hidtil. Det drejer 

sig om følgende delindeks; 

 

 Importerede uforarbejdede råvarer (=råvareprisindeks i alt) 

 Importerede råvarer til landbrug, uforarbejdede 

 Importerede råvarer til øvrige erhverv, uforarbejdede 

 Importerede brændstoffer og smøreolier 

 

Fremover vil man kunne finde følgende indeks under Priser og Forbrug, Erhvervslivets 

priser; 

 

1. Prisindeks for indenlandsk vareforsyning (PRIS 11) fordelt efter varegrupper 

2. Producentprisindeks for varer 

a. Fordelt efter DB07 brancher (NY) 

b. Fordelt efter 36- og 127-branchegrupperingerne (BRPRIS01) 

3. Importprisindeks for varer fordelt efter DB07 brancher (NY) 

 

Der opfordres derfor til, at man som bruger af PRIS10 overvejer, hvad indekset 

anvendes til, og hvorvidt det er nødvendigt at anvende PRIS10, eller om et af de øvrige 

indeks kan anvendes i stedet.  

 

Hvis sammenvejningen af dansk produktion til hjemmemarked og importerede varer, 

det vil sige den indenlandske vareforsyning, er vigtig for anvendelsen, så er PRIS11 det 

bedste alternativ. PRIS11 vil fremover indeholde et totalindeks, som er identisk med 

det, man hidtil har kunnet finde i PRIS10. 
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Hvis man ønsker et indeks for danske varer til hjemmemarked og importerede varer 

adskilt, eller hvis man er interesserede i en sammenvejning af danske varer til 

hjemmemarked og eksport, så henvises der til en af de to brancheopdelte tabeller; En 

ny branchetabel, som først offentliggøres med prisindekset for januar 2014 samt 

Prisindeks for industriens omsætning (BRPRIS01). 

 

Giver dette anledning til problemer eller spørgsmål opfordrer vi til, at man kontakter 

os så hurtigt som muligt og helst inden den 31. januar 2014.  

 

Kontakt: 

 

Janni Stavad, sta@dst.dk  39173441  eller Connie Andersen cni@dst.dk 39173445 
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